
OŽIVOVACÍ OŽIVOVACÍ 
TECHNIKY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



AnotacePrezentace seznamuje žáky s oživovacími technikami, zjištěním 
životních funkcí, dále s první pomocí člověku v bezvědomí  a 
uložením do stabilizované polohy.

Autor Mgr. Ludmila Jakubcová
JazykČeština

Očekávaný 
výstup

Žák ví, co jsou to oživovací techniky. Ví, jak zjistit životní funkce 
a jak uložit postiženého člověka do stabilizované polohy.

Speciální 
vzdělávací Lehké mentální postiženívzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

Klíčová slovaZákladní životní funkce, stabilizovaná poloha
Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupinaŽák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání - druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 901 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Oživovací techniky neboli dýchání z úst do úst 
a srdeční masáž jsou nejdůležitější součástí 
první pomoci. 

V situacích extrémního nebezpečí umožňují udržet 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

� V situacích extrémního nebezpečí umožňují udržet 
postiženého člověka při životě.

� K oživovacím technikám se uchylujeme, když z 
různých důvodů člověk nedýchá nebo nemá srdeční 
tep.



� Okolnosti, které mohou vyžadovat oživovací 
techniky jsou:

• Zástava dechu z tonutí.

• Zástava dechu z dušení.• Zástava dechu z dušení.

• Úraz elektrickým proudem nebo bleskem.

• Šok.

• Anafylaktický šok.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



JAK POSOUDIT ZDRAVOTNÍ STAV 
POSTIŽENÉHO

� Než přikročíme k oživovacím technikám, 
musíme zjistit  zda:

1. Je postižený při vědomí.

2. Dýchá.

3. Má pravidelný srdeční rytmus.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Jak zjistit stav člověka v ohrožení?

1. Chceme-li zjistit, zda je člověk při vědomí:
• Lehce s nemocným zatřepeme a oslovíme ho jménem.

• Pokud neodpovídá, je jeho vědomí narušeno nebo je v bezvědomí.

2. Chceme-li zjisti, zda člověk dýchá:2. Chceme-li zjisti, zda člověk dýchá:
• Musíme se přiblížit k ústům postiženého a sledovat zda dýchá.

• Zároveň kontrolujeme, zda se mu zdvihá hrudník.

• Pozn. Máme-li s sebou zrcátko, přiložíme ho k ústům postiženého. Pokud se 
zrcátko zamlžuje, znamená to, že člověk dýchá.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� 3. Chceme-li zjistit, že srdce bije pravidelně:
• Nejjednodušší je položit ucho na hrudník nemocného nebo položit 

dva prsty na krk po straně vedle ohryzku, kde je možné nejlépe 
najít pulz. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

ZJIŠŤUJEME, ZDA POSTIŽENÝ DÝCHÁ ZJIŠ ŤUJEME, ZDA POSTIŽENÉMU BIJE 
SRDCE



CO DĚLAT?

� Pokud člověk ztratil vědomí, ale dýchá a 
srdce mu bije:

• Postiženého položíme do stabilizované polohy a zavoláme linku 
155.

� Pokud člověk ztratil vědomí a nedýchá, ale 
srdce mu bije:

• Okamžitě zavoláme lékařskou pomoc a po kontrole průchodnosti 
dýchacích cest zahájíme dýchání z úst do úst s cílem obnovit 
spontánní dýchání.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Pokud člověk ztratil vědomí, nedýchá a 
srdeční rytmus je pomalý nebo není znatelný:

• Okamžitě zavoláme linku 155.

• Zkontrolujeme, zda jsou dýchací cesty průchodné, poté začneme 
provádět dýchání z úst do úst a zároveň masáž srdce.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



STABILIZOVANÁ POLOHA

� Pokud člověk ztratil vědomí, ale dýchá a má pravidelný 
srdeční rytmus, uložíme ho při čekání na záchranou službu 
do stabilizované polohy.

� Stabilizovaná poloha brání zapadnutí jazyka a také � Stabilizovaná poloha brání zapadnutí jazyka a také 
snižuje riziko vdechnutí zvratků nebo krve.

� Postiženého nesmíme ukládat do stabilizované polohy, 
pokud máme podezření, že si poranil páteř! V tom případě s 
postiženým nehýbeme!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



1. Postiženého položíme na záda, natáhneme mu nohy 
a klekneme si vedle něj.

2. Nohu, která je blíže k nám, ohneme v koleni do 
ostrého úhlu, bližší ruku mu podsuneme pod 
zadeček.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



3. Uchopíme vzdálenější ruku a postiženého jemně převalíme 
na bok. Noha, která je vespodu, bude ohnutá, ta na povrchu 
natažená. Paže, která je pod tělem, bude natažená dozadu 
(brání přetočení na záda), druhá paže bude pod tělem.

4. Hlava má být mírně zakloněná, ústa co nejníže, aby 
tekutiny mohly volně vytékat z ústní dutiny.

� Postiženého udržujeme v teple – přikryjeme ho dekou.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Použité materiály:

� TRAPANI, Gianfranco a Enrico BERTINO. První pomoc a zdraví dítěte. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-
7367-137-9.

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.nase-voda.cz/proc-vede-voda-elektricky-proud/>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné zo Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://zeny.e15.cz/clanek/pro-zdravi/prvni-pomoc-jak-pomoci-tonoucimu-a-neohrozit-sebe>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.fit-centrum.cz/zdravi/3710-zakladni-vysetreni-cloveka-s-urazem.html>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://vyuka.zsjarose.cz/data/swic/lessons/1044.jpg>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.ochranaobyvatel.cz/codelat-cz/index.php?detail=11>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://ets.adlerka.sk/index.php?k=otzd&pk=311 >

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-17]. Dostupné z

< http://www.bikeandride.cz/2012/01/zaklady-prvni-pomoci-1-jak-se-chovat-pri-nehode/ >

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


